AGJENCIA
EEEEEEEEE

EEEEEEEEE
TTTTTTTTTTT

EDUKIMI
MJEDISOR







iiiiiiiii



Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit té njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jetike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, gé pérfshiné studimin
sistematik t&€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energijisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtjen e natyrés dhe

njékohésisht e duan edhe mé shumeé até.

“Mjedisi &shté vendi ku té gjithé takohemi; ajo gé té gjithé e kemi
té pérbashkét.”
Lady Bird Johnson ‘/

—

Mentorét e tyre, té cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né té 12

AdZM-t€ e vendit mbéshtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma &
pérbashkéta me nxénésit, pér pérmirésimin e mjediseve t€ ndryshme. Né
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i
béjné té veprojné né ményre té€ pérgjegjéshme e t& mencur. Pérmes

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve t& ndryshme akademike pérfitojné:

vetédije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore

kuptojné dhe analizojné probleme dhe céshtje shgetésuese mjedisore

motivohen dhe pérfshinen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit

Pé&rmes kétij manuali mujor Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura paraget aktivitetet
e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura, me nxénésit e shkollave
téndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rurale,
pérgjatémuaijit maj 2026.

Aktivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore, promovimit t& zonave t& mbrojtura,
lojérave t€ ndryshme edukative dhe argétuese né mjediset e shkollave apo né natyré, duke
synuar gjithépérfshirjien e nxénésve té t& dy gjinive, niveleve té ndryshme ekonomike dhe

vendndodhjen gjeografike.
Nxénés té ‘| 823 Shkolla té
pérfshiré 5 7 pérfshira
Specialisté té 24 Mésues té
angazhuar pérfshiré
Oré mjedisore
té realizuara 60
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18 I\/\Oj 2026 — Censusi i Pelikanit Kagurrel

Natyra u kthye né njé klasé t& hapur mésimi pér nxénésit e shkollés 9-vjecare “"Agim
Tafili”, & cilét morén pjesé né Censusin e Pelikanit Kacurrel (Pelecanus crispus), té
zhvilluar nga specialistét e AJdZM Shkodér né Rezervatin Natyror t& Menaxhuar “Ligeni i
Shkodrés” dhe Lagunén e Vilunit. Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me réndésiné e
ligatinave si habitate t€ viefshme pér shpendét e rrallé dhe té€ mbrojtur, duke mésuar

mé shumé mbi vierat e biodiversitetit dhe nevojén pér ruajtien e tyre.

20 Maj 2026 — Oré miedisore

AdZM Shkodér organizoi njé oré t& hapur mjedisore né Shkollén e Mesme té
Bashkuar “LucéAgraja”, né njé atmosferé té gjallé dhe plot energji pozitive.
Aktiviteti u karakterizua nga kreativiteti dhe bashképunimi i nxénésve, té cilét sollén
njé program té larmishém pérmes kéngéve, valleve, punimeve kreative, panairit
dhe ushgimeve tradicionale. Cdo prezantim pasqyroi talentin, pérkushtimin dhe
vlerat kulturore gé nxénésit mbartin dhe i promovojné me krenari, duke krijuar njé
lidhje t& ngushté mes shkollés dhe komunitetit. Aktiviteti shérbeu si njé shembull

frymézues i réndésisé sé edukimit dhe nxitjes sé ideve kreative tek breziiri.

21 I\/\Oj 2026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Biodiversiteti ishte né gendér t&€ vémendjes né akftivitetin edukues té zhvilluar me
nxénésit e shkollés 9-vijecare “Hot i Ri”, né kuadér t& Dités Botérore té Biodiversitefit.
Pérmes prezantimeve, videove edukuese dhe vizatimeve ploft krijimtari, nxénésit u

njohén me pasuriné e jashtézakonshme té€ botés sé€ gjallé dhe réndésiné gé ka ruaijtja

{ b

- : : e saj pér té& ardhmen e planetit. Akfiviteti synoi té forcojé ndérgjegjésimin e té rinjve

biodiversitet Liqeni i Shkodrés oré mjedisore pér mbrojtien e natyrés dhe t& nxiséangazhimin e tyre né kujdesin ndaj mjedisit.

zona té mbrojtura  ekosistem  shtigje té pastra iﬂ‘kkifi 3
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“EDUKIMI MJEDISOR", GJIROKASTER

8 I\/\(]J 2026 — Oré mjedisore né natyré

Né kuadér té aktiviteteve pér edukimin mjedisor, specialistét e AdZM Gjirokastér
zhvilluan njéoré mjedisore me nxénésit e klasés sé VIl t& shkollés ?-vijecare “Nonda
Bulka”, né Pérmet. Gjaté akfivitetit u prezantuan informacione mbi réndésiné e
mbrojtjes sé shpendéve dhe habitateve té tyre natyrore, si dhe rolin e biodiversitetit
né ruajtjen e ekuilibrit natyror. Nxénésitu pérfshiné né diskutime dhe ndané

mendime mbi ményrat se si mund té kontribuojné né mbrojtjen e natyrés.

] 5 MCIJ 2026 — Shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura

Nén moton “Shtigjet e pastra, pyje t& mbrojtura”, AAZM Gjirokastér mori pjesé
né organizimin e njé aktiviteti né Parkun Natyror “Bredhi i Sofirés”, né
bashképunim me Shkollén e Mesme té Bashkuar Bularat. Rreth 100 pjesémarrés
pérshkuan shtegun nga fshati Sotir drejt Manastirit t€ Shén llias, duke promovuar

réndésiné e ruajtjes s&€ mjedisit, jetesés aktive dhe vierésimit t&€ pasurive natyrore.

Aktiviteti pércolli mesazhe ndérgjegjésuese pér mbrojtien e pyjeve dhenatyrés.

19 Maj 2026 — shpendét shtegtaré
Specialistét e AJZM Gijirokastér zhvilluan njé oré mjedisore né kopshtin
“Cicérimat”, Gjirokastér, me temé “Shpendét Shtegtaré”. Fémijét u njohén me

disa lloje shpendésh shtegtaré, réndésiné e habitateve natyrore dhe nevojén

pér mbrojtien e tyre. Aktiviteti synoi rritien e ndérgjegjésimit pér ruajtien e

biodiversitetit gé né moshé té hershme.

dité botérore vlera natyrore monument natyre
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20 MC]J 20264 — Dita Botérore e Bletéve

Né kuadér té Dités Botérore t& Bletéve, AdZM Gjirokastér zhvilloi njé aktivitet
edukativ me grupin parashkollor té kopshtit “Cicérimat”. Népérmjet prezantimeve,
materialeve informuese dhe ndértimit t€ hojeve simbolike t€ bletéve, fémijét
mésuan mbi rolin e bletéve né pllenimin e biméve, prodhimin ushgimor dhe ruajtien

e biodiversitetit.

20 MCIJ 2026 — Fauna né zonat e mbrojtura

AdZM Gjirokastér zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé IV té shkollés *7
Marsi”, Tepelené. Gjaté aktivitetit nxénésit u njohén me llojet kryesore té€ faunés sé
zonave té& mbrojtura, réndésiné e ruaijtijes sé tyre dhe rolin gé secili individ ka né

mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit.

22 I\/\Oj 2026 — pita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né Ditén Ndérkombétare té Biodiversitetit, specialistét e AdZM Gjirokastér zhvilluan
njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sé VI t& shkollés “Meleq Gosnishti”, PErmet.
Gjaté akfivitetit u prezantuan vierat e florés dhe faunés sé Parkut Kombétar “Bredhi i
Hofovés-Dangélli”, duke theksuar rendésiné e ruaijtjes sé€ biodiversitetit dhe

mbrojtjes s& habitateve natyrore.

22 I\/\Oj 2026 — parku Kombétar “Bredhi i Hotovés-Dangélli”

Pér té& promovuar vierat e Parkut Kombétar “Bredhi i Hotovés-Dangélli”’, specialistét
e AdJZM Gijirokastér zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén 9-vjecare “At Stath

Melani” né Petran, me nxénésit e késaj shkolle. Gjaté aktivitetit u fol pér

| biodiversitetin e pasur té parkut, réndésiné e ruajtjes s€ pyjeve dhe mbrojtien e

' - ekosistemeve natyrore, duke synuar rritien e ndérgjegjésimit mjedisor dhe nxitjen e

dashurisé pér natyrén.
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28 [\/\QJ 72026 — Kamerat kurth né zonat e mbrojtura

Né kopshtin “Soros”, Gjirokastér, u zhvillua njé aktivitet edukues me fémijét e grupit
parashkollor me temé “Kafshét e Zonave té Mbrojtura”. Fémijét u njohén me specie
té ndryshmeté faunés shgiptare dhe me pérdorimin e kamerave kurth pér
monitorimin e kafshéve né habitatete tyre natyrore. Aktiviteti pércolli mesazhe pér

mbrojtjen e biodiversitetit dhe respektin ndajnatyrés.
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oré mjedisore

biodiversitet mjedis i pastér ekosistem turizém malor

ndérgjegjésim
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8 MCIj 2026 — Oré miedisore

Specialistét e AdZM Dibér zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés “Papa Gjon Pali”, Uléz,
me temé "Si té realizojmé njé zog”. Gjaté akfivitetit nxéné&sit u njohén me lloje t& ndryshme zogjsh,
ményrén e jetesés sé tyre dhe shtegtimin e shpendéve. PErmes njé punekrijuese, ata ndértuan
shtépi pér zogjté duke pérdorur materiale té thjeshta dhe shprehén mendimet e tyre mbi

réndésiné e mbrojtjes sé shpendéve dhe habitateve natyrore.

29 I\/\QJ 72026 —Riciklimi dhe mbrojtja e mjedisit

Né kuadér té aktiviteteve pér edukimin mjedisor, AdAZM Dibér zhvilloi njé oré mjedisore me
nxénésit e klasés sé IV té shkollés 9-viecare “Gjergj Kastrioti”, Baz, me temé “Riciklimi dhe mbroijtja
e mjedisit”. Gjaté akfivitetit u diskutua mbi réndésiné e riciklimit, mbrojtjen e mjedisit dhe kujdesin
ndaj shpendéve. Nxénésit u angazhuan né puné krijuese duke realizuar modele pemésh pér
zogjté dhe ndané mendimet e tyre mbi ményrat se si secili mund té€ kontribuojé né mbrojtien e

natyrés.

28 Maj 2026 — ©Oré Miedisore

AdZIM Dibér zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-vjecare “Karic”, me temé*Breshka e
tokés". Gjaté aktivitetit nxéné&sit mésuan mbi breshkén e tokés, habitatin, riprodhimin dhe
meényrén e ushqgyerjes sé saj. Pérmes diskutimeve dhe akfiviteteve praktike, u theksua réndésia e
mbroijtjes sé késaj specieje dhe e ruaijtjes s& habitateve natyrore. Né pérfundim, nxénésit

realizuan vizatime té breshkés sé tokés, duke shprehur njohurité e fituara gjaté akfivitetit.

11FRRREL



“EDUKIMI MJEDISOR”, BERAT aauu
06 22

6 I\/\QJ 7026 —  shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura

i Né kuadér té programit kombétar “Shtigje té Pastra, Pyje t& Mbrojtura”, specialistét e AdZM
Berat, né bashképunim me nxénésit e shkollés 9-viecare “Kareman Ylli” Bogové, zhvilluan njé
aktivitet né natyré né Monumentin e Natyrés “Ujévara e Bogovés”. Pérmes ecjes dhe pastrimit té
ZONE&s, Nxénésit u béné pjesé e kujdesit pér mjedisin dhe u ndérgjegjésuan pér rEéndésiné e

ruajtiessé hapésirave natyrore dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.

22 I\/\C]J 72026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

AdZIM Berat zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés “Mehmet Qyprili” Roshnik, me fokus
temén “Biodiversiteti”. Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me réndésiné e ruaijtjes s& natyrés,
mbrojtien e specieve dhe vlerat e biodiversitetit pér jetén dhe ekosistemet. Ora u shogérua me
diskutime dhe pyetje, duke nxitur ndérgjegjésimin e nxénésve pér mbrojtjen e mjedisit dhe

kujdesin ndaj natyrés.

edukim mjedisor biodiversitet monument natyre

dité botérore riciklim mijedis i shéndetshém iif‘kkifi8
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DitalNdeérkombetage
eINdryshimeve Klimatike

dité botérore riciklim
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biodiversitet edukim mjedisor ndryshimet klimatike

natyré ekuilibér natyror
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9 I\/\oj 72026 — Dita Botérore e Shpendéve Shtegtaré
Né kuadeér té Dités Botérore t& Shpendéve Shtegtaré, specialistét e AdZM Durrés zhvilluan njé oré

mjedisore me nxénésit e klasés sé VI té shkollés 9-vijecare “Mustafa Kacaci”, Krujé. Gjaté akfivitefit u
diskutua mbi réndésiné e zogjve né natyré dhe nevojén pér mbrojtjen e tyre. Nxénésit u angazhuan
né aktivitete krijuese, piktura dhe punime tematike, duke pércjellé mesazhe pér dashuriné ndaj

natyrés dhe biodiversitetit.

13 Maj 2026 — shtigje t& pastra, pyje t& mbrojtura
Né kuadér té nismés “Shtigje t& pastra, pyje t& mbrojtura”, specialistét e AdZM Durrés organizuan njé

aktivitet markimi dhe pastrimi né shtegun “Rruga e Malit té Krujés — MN Sarisalltik”, me pjesémarrjen e
nxénésve té gjimnazit “Skénderbeu”, Krujé. Rreth 250 nxénés morén pjesé né aktivitet, duke
kontribuar né pastrimin e shtegut dhe duke pércjellé mesazhe pérmbrojtien e natyrés, ruajtien e

zonave té mbrojtura dhe parandalimin e zjarreve né pyje.

15 Maj 2026 — Ndryshimet kimatike

_ Specialistét e AdZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare “Myrteza

Hamit Pengili”, Krujé. Népérmijet bashkébisedimeve dhe aktiviteteve praktike, nxénésit u njohén me
ndryshimet klimatike, shkaget dhe pasojat e tyre, si dhe me réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit pér njé
té ardhme mé té géndrueshme. Akfiviteti synoi rritien e ndérgjegjésimit té brezit té ri pér sfidat

mjedisore globale.

29 [\/\QJ 72026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né kuadér té Dités Ndérkombétare té Biodiversitetit, specialistét e AJdZM Durrés zhvilluan njéoré
mijedisore me nxénésit e klasés sé VIl t& shkollés 9-viecare “Selman Ali Xaka”, Nuaj. Gjatéaktivitetit u
prezantua réndésia e biodiversitetit dhe roli i tij né ruajtjen e ekuilibrit natyror. Nxénésit u pérfshiné né

diskutime dhe aktivitete krijuese, duke mésuar mbi nevojén pérmbrojtjen e specieve dhe habitateve

natyrore pér brezat e ardhshém. ) i f ‘k k i f R 9
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11T Maj 2026 — bita Botérore e Shpendéve Shtegtaré

Shpendét shtegtaré kané njé rol t& réndésishém né ruajtjen e ekuilibrit natyror dhe
biodiversitetit. Mbrojfja e habitateve té tyre ndihmon né ruajtjen e ekosistemeve dhe té
shumé specieve té tjerané natyré. Stafi i AAZM Lezhé zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e
shkollés “Karl Gega” .Gjaté aktivitetit u prezantua njé material informues mbi disa lloje
shpendésh dhe réndésiné e tyre né ekosistem. Nxénésit u angazhuan né diskutime dhe

aktivitete mbi rolin e shpendéve né natyré.

20 I\/\QJ 2026 — Dita Botérore e Bletéve

Bletét jané ndér speciet mé té réndésishme pér jetén né toké, pasi kontribuojné né pllenimin
e biméve dhe prodhimin ushgimor. Ruaijtja e tyre éshté thelbésore pér mbrojtien e
biodiversitetit dne ekuilibrin natyror. Specialistét e AJZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore me
nxénésit e klasés lll 1€ shkollés s& bashkuar “Ndoc Gjetja". Népérmjet materialeve informuese
dhe aktiviteteve kreative, nxénésit u njohén me réndésiné e bletéve né ekosistem dhe

nevojén pér mbrojtjen e tyre.

22 I\/\CIJ 2026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Biodiversiteti pérfagéson larminé e gjallesave dhe éshté baza e funksionimit té
ekosistemevenatyrore. Ruajtja e fij éshté e réndésishme pér njé mjedis té shéndetshém dhe
pér té ardhmen e brezave té rinj. Specialistét e AJZM Lezhé zhvilluan njé oré mjedisore né

terren me nxénésit e klasés VI t& shkollés ?-viecare “Zejmen”. Pérmes bashkébisedimeve dhe

aktivitetit edukues “kérkimi i thesarit”, nxénésit mésuan mbi réndésiné e biodiversitetit dhe

$1ERRRER 10

biodiversitet réndésia e bletéve edukim mjedisor ruajfien e ekosistemeve natyrore.

dité botérore parge kombétare
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24 MC]j 2026 — pita Europiane e Pargeve

Parget kombétare mbrojné pasurité natyrore, biodiversitetin dhe peizazhet me viera té
vecanta. Edukimi i fémijéve mbi réndésiné e tyre ndihmon né krijimin e njé kulture pér
mbrojtijen e natyrés. Stafi i AAZM Lezhé zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e klasés V té
shkollés 9-vijecare “Fran Ivanaj”. Népérmjet akfivitetit “Misioni i Eksploruesve”, nxénésit u
njohén me vlerat e pargeve kombétare dhe pérgatitén postera kreativé me mesazhe

sensibilizuese pér mbrojtjen e natyrés.

25 Maj 2026 — Oré miedisore

Breshkat e tokés jané pjesé e réndésishme e ekosistemeve natyrore dhe konsiderohen
specie gé kané nevojé pér mbrojtje. Ruajtja e habitateve té tyre ndihmon né mbrojtien e
biodiversitetit dhe trashégimisé natyrore. Stafi i AAZM Lezhé zhvilloi njé oré mjedisore né
terren me nxénésit e klasés VI t& shkollés s& bashkuar “Ndoc Gjetja". Gjaté aktivitetit,

nxénésit krijuan “breshkén natyrore” duke pérdorur materiale t& mbledhura né natyré.

31155200
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Z ? Maj 2026 — Dita Botérore e Shpendéve Shtegtaré

Me rastin e Dités Botérore té Shpendéve Shtegtaré, u zhvillua njé aktivitet edukativ me nxénésite
klasés sé pesté té Shkollés 9-viecare “Tufiné”. Pérmes punimeve origami dhe pérgatitjes s&€ enéve me
ushgim pér zogjté, fémijét mésuan mé shumé mbi réndésiné e mbrojtjes sé shpendéve dhe habitatit

té tyre natyror. Akfiviteti synoi té nxisé kujdesin ndaj botés sé gjallé dhe pérgjegjésiné pér ruajtien e

biodiversitetit.

20 MCIJ 2026 — Dita Botérore e Bletéve

Né kuadér té edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér réndésiné e pjalmuesve né natyré, specialistét

e AdZM-sé zhvilluan njé aktivitet me nxénésit e Shkollés s&é Ciklit t& UIét “Brar”, PK “Mali i Dajtit”. Gjaté
orés mjedisore, nxénésit u njohén me rolin e bletés né ekosisteme dhe me vlerat ushgyese t& mjaltit,

ndérsa realizuan punime kreative né formén e koshereve dhe bletéve.

22 [\/\QJ 72026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Ruajtja e biodiversitetit éshté thelbésore pér ekuilibrin e natyrés dne mirégenien e njeriut. Me kété mesazh
N u zhvillua akfiviteti me nxénésit e klasés sé shtaté té Shkollés s&€ Mesme té Bashkuar “Bahri Nela”, Zall Bastar.
Pérmes diskutimeve dhe punimeve krijuese me materiale natyrore, nxénésit u njohén me vierat e

biodiversitetit dhe réndésiné e mbrojtjes sé tij pér brezat e ardhshém.

23 I\/\Qj 2026 — Dita Botérore e Breshkave

Pérmes artit dhe krijimtarisé€, nxénésit e shkollés ?-vjecare “Tufiné” pércollén mesazhe sensibilizuese pér
mbrojtjen e breshkave dhe t& natyrés. Aktiviteti u shogérua me krijimin e njé breshke té zbukuruar me
lule dhe gjethe, duke kombinuar mésimin me argétimin dhe duke forcuar ndjenjén e respektit ndaj

gjallesave.

ndérgjegjésim mjedisor pérgjegjési mjedisore

biodiversitet. krijimtari art dhe natyré iif‘kkifi 12



10 Maj 2026 — Aktivitet pastrimi né zall Dajt

Pastrimi i mjedisit €shté nj&é nga ményrat mé té drejtpérdrejta pér té kontribuar né mbrojtjen e natyrés. Me
kété fryme, nxénésit e klasave 7-9 & shkollés ?-vjecare "Hamdi Mancaku”, Zall Dajt, u angazhuan né njé
aksion pastrimi, duke mbledhur mbetjet dhe duke dhéné njé shembull pozitiv té qytetarisé akfive dhe

pérgjegjésisé mjedisore.

$1FRRRER 13
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9 I\/\CIJ 2026 — DitaBotérore e Shpendéve Shtegtaré
Né kuadér té Dités Botérore té Shpendéve shtegtaré, specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njeoré

mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare “Vilson Blloshmi” né Librazhd. PErmes bisedave,
akfiviteteve krijuese dhe punimeve artistike, nxénésit u njohén me réndésiné e shpendéve né
ekosistem dhe me nevojén pér mbrojtien e habitateve té tyre natyrore. Aktiviteti pércolli mesazheté

réndésishme mbi kujdesin ndaj natyrés dhe biodiversitetit.

12 MCIJ 2026 —ore mjedisore dhe aktivitet pastrimi

Specialistét e AJZM Elbasan realizuan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés ?-viecare “Veiz Cota”
né Togéz, prané Parkut Kombétar “Shebenik”. Pas diskutimeve mbi réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit,
nxénésit u angazhuan né njé aktivitet pastrimi né ambientet e shkollés dhe zonénpérreth saij.

Aktiviteti synoi nxitjen e pérgjegjésisé gytetare dhe ndérgjegjésimin pér ruajtien e natyrés.

18 MCIj 2026 — Njohja me vlerat e zonave té& mbrojtura

Né aférsi t& Peizazhit t& Mbrojtur “Kuturman-Qaf Bush”, specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit e shkollés 9-viecare Qerret. Gjaté aktivitetit, nxénésit u njohén me vilerat
natyrore t&€ zonés, biodiversitetin dhe vecanérisht me faunén e pasur gé ajo strehon. Ora mjedisore
shérbeu pér té afruar té rinjté me natyrén dhe pér té rritur ndérgjegjésimin mbiréndésiné e mbrojtjes

sé saj.

19 I\/\QJ 2026 — shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura
Né Parkun Kombétar “Shebenik” u zhvillua nisma “Shtigje t€ Pastra, Pyje t& Mbrojtura”, me

pjesémarrjen e nxénésve nga shkolla t& ndryshme dhe né bashképunim me Albnatyra Org. Gjaté

57 J_ aktivitetit u pastrua Shtegu i Bicikletave, duke kontribuar né ruajtjen e ekosistemit dhe reduktimin e

mbetjeve né natyré. Veprimtaria synoi t& promovojé kujdesin ndaj mjedisit dhe réndésiné e

angazhimit t& komunitetit né mbrojtjen e zonave té mbrojtura. i i ? ‘k R i‘ ‘f i '| 4



20 I\/\QJ 202 ¢ —Dita Botérore e Bletéve H H H
24 27 29

Né kuadér té Dités Botérore té Bletéve, AJZM Elbasan zhvilloi njé aktivitet edukues me fémijé te Kopshtfit
Nr. 1 né Librazhd. Pérmes lojérave, bisedave dhe punimeve krijuese, vogélushét mésuan mbi rolin e
bletéve né natyré dhe réndésiné e tyre pér biodiversitetin. Aktiviteti u shogérua me krijimin e punimeve

tematike, duke e kthyer orén mjedisore né njé pérvojé té kéndshme dhe edukative.

29 MOj 72026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitefit

Me rastin e Dités Ndérkombétare té Biodiversitetit, specialistét e AJZM Elbasan organizuan njé oré
mjedisore me nxénésit e Shkollés s& Mesme t& Bashkuar “Shefqet Dosku” né Doréz. Gjaté akfivitetit u
diskutua mbi réndésiné e biodiversitetit dhe rolin e tij né ruajtjen e ekuilibrit natyror. Nxénésit u

angazhuan né punime dhe krijime 1€ ndryshme gé pasgyronin pasuriné e jetés né natyre.

23 MQJ 2026 - Dita Botérore e Breshkave

Né kuadér té Dités sé Tokés, u zhvillua njé aktivitet pastrimi me pjes€marrjen e AdZM Elbasan,
organizatave mjedisore dhe nxénésve nga shkolla t& ndryshme té& gytetit. Aktiviteti u shogérua e
dhe me njé ecje né shtegun “"Qafé Shapké — Maja e Qafé Shapkés”, duke pércjellé mesazhin pér

mbrojtjen e planetit.

24 I\/\QJ 72026 — Dita Evropiane e Pargeve

Né kuadér t& Dités Europiane t€ Pargeve, specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore
me nxénésit e shkollés ?-vijecare “18 Gushti” né Gramsh. Aktiviteti u fokusua né njohjen e zonave té
mbrojtura, vlerave dhe réndésisé sé tyre pér ruajtjen e biodiversitetit. Nébashképunim me shkollén u

pérgatit edhe njé stendé informuese mbi monumentet natyrore té Bashkis€ Gramsh.

27 /\/\Clj 2026 — Oré mjedisore

AdZM Elbasan realizoi njé oré mjedisore me nxénésit e Shkollés s& Mesme té Bashkuar “Ahmet Elezi”
né Stravaj, prané Rezervatit Natyror t&€ Menaxhuar “Stravaj-Sopot”. Gjaté aktivitetit u diskutua mbi

réndésiné e ruajtjes sé& natyrés dhe vlerat e zonave t& mbrojtura. Ora mjedisoresynoi té afrojé té

rinjt€ me natyrén dhe té nxis€ ndjenjén e pérgjegjésisé pér mbrojtjen e saj.




29 MOJ 2026 — Oré mjedisore

Né shkollén 9-vjecare “Librazhd Katund”, specialistét e AJZM Elbasan zhvilluan njé oré mjedisore t€
kombinuar me aktivitet pastrimi né ambientet e shkollés dhe zonén pérreth. Nxénésit u angazhuan
aktivisht né pastrimin e mjedisit, duke mésuar njekohésisht mbi ndikimine mbetjeve né natyré dhe
réndésiné e sjellieve té pérgjegjshme ndaj mjedisit. Aktiviteti shérbeu sinjé shembull praktik i edukimit

mjedisor né veprim.
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6 I\/\QJ 72026 — shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura

Né kuadér té& nismés “Shtigje t& Pastra, Pyje t& Mbrojtura”, AJZM Fier zhvilloi njé akfivitet pastrimi né
Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta, pérgjaté Shtegut té Pelikanit. Né bashképunimme nxénésit e
shkollave t& Bashkisé Divjaké, u krye pastrimi i shtegut nga drurét e rrézuar pér t&€ mundésuar aksesin
e mjeteve té patrullimit dhe zjarrfikéses né rast emergjencash. Aktiviteti synoi té nxisé

: ndérgjegjésimin e té rinjve pér mbrojtijen e natyrés dhe mirémbajtjen e zonave té& mbrojtura.

10 [\/\QJ 7026 — Aktivitet ndérgjegjésues pér pelikanin kagurrel
AdZIM Fier, né bashképunim me Shogatén Ornitologjike té Shqipérisé (AOS) dhe Shogatén

Horizont EU, zhvilloi njé akfivitet edukues me nxénésit e Shkollés s&€ Mesme “Mihal Nako™ né Fier.
Gjaté vizités né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta, nxénésit u njohén me vlerat natyrore t&
parkut dhe réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit, ndérsa vrojtuan habitatin e pelikanit kacurrel

dhe mésuan mé shumé pér mbrojtjen e késaj specieje & rrallé.

12 I\/\QJ 2026 — Lojérat olimpike né natyré

Né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta u zhvilluan “Lojérat Olimpike”, t& organizuara ngashkolla
9-viecare “Karavasta e Re”. Pé€rmes lojérave sporfive dhe akfiviteteve argétuese, nxénésit
promovuan frymén e bashképunimit, respektit dhe garés sé ndershme. Akfiviteti kontribuoi né

forcimin e lidhjes sé fémijéve me natyrén dhe vierat gé ofrojné zonat e mbrojtura.

i 12 I\/\CIJ 72026 — praktiké mésimore me studentét e gjeografise

Studentét e vitit t& paré Bachelor né Gjeografi zhvilluan njé prakiiké mésimore né
ParkunKombétar Divjaké-Karavasta. Nén asistencén e specialistéve t& AdJZM Fier, ata u njohén

. "8 me peizazhet natyrore bregdetare, ekosistemet lagunore dhe proceset gjeografike gé

karakterizojné kété zoné té mbrojtur. Praktika shérbeu pér té thelluar njohurité mbi ndérveprimin

oré mjedisore edukim ndérgjegjésim

toké e shéndetshme park kombétar peisazhe bregdetar iﬂ‘kkifi 13

mes natyrés dhe aktivitetit njerézor, si dhe mbi réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit.



29 [\/\QJ 7026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né kuadeér té Dités Botérore té Biodiversitetit, nxénésit dhe mésuesit e Shkollés sé& BashkuarGrabian”,
né bashképunim me specialistét e AdZM Fier, zhvilluan njé aktivitet edukues dhe ndérgjegjésues.
Pérmes krijimit & herbariumeve me bimé té mbledhura né zoné, nxénésit u njohén me florén
vendase dhe me réndésiné e ruaijtjes sé& ekosistemeve. Aktiviteti pércolli mesazhe pér mbrojtien e

natyrés dhe pasurive natyrore pér brezat e ardhshém.

24 [\/\QJ 2026 — Dita Evropiane e Pargeve

Né kuadér té Dités Evropiane t& Pargeve, studentét e Fakultefit t& Shkencave té Natyrés zhvilluan
njé praktiké mésimore né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Gjaté akfivitetit, studentét u njohén
me metodat e studimit t€ florés dhe vegjetacionit, si dhe me vlerat natyrore t& parkut. Specialistét e
AdZM Fier prezantuan réndésiné e habitateve natyrore, specieve té rralla dhe shérbimeve
ekosistemore gé ofron kjo zoné e mbrojtur, duke theksuar rolin e saj né zhvillimin e géndrueshém

dhe edukimin mjedisor.

$1FRRRER 14
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13 MCIj 2026 —Shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura

Né kuadér té nismés kombétare “Shtigje té Pastra”, specialistét e AJZM Kukés, né
bashképunimme nxénésit e shkollave 9-viecare Novosej dhe Shishtavec, realizuan
shénjimin dhe mirémbajtjen e shtegut turistik “Ligeni i Novosej — Turajt” né Parkun
Natyror Korab-Koritnik. Aktiviteti synoi pérmirésimin e orientimit dhe sigurisé sé
vizitoréve, promovimin e turizmit t&€ géndrueshém dhe ndérgjegjésimin e té rinjve pér

réndésiné e mbrojtjes s&€ natyrés dhe mirémbaijtjes sé infrastrukturés turistike.

20 I\/\Oj 2026 — Dita Botérore e Bletéve

Né kuadér té Dités Botérore & Bletéve, specialistét e AdZM Kukés zhvilluan njé oré
edukimi mjedisor me nxénésit e shkollés s& bashkuar “Imer Mata” né Zapod. Aktiviteti
u fokusua né réndésiné e bletéve pér biodiversitetin, pllenimin e biméve dhe ruajtjen
e ekuilibrave natyroré. Mé pas, nxénésit morén pjesé né njé aktivitet pastrimi dhe
organizuan njé ekspozité me vizatime kushfuar mbrojtjes s& mjedisit, duke pércjellé

mesazhe pér ruajtien e natyrés dhe kujdesin ndaj mjedisit.

22 Maj 2026 — bita Ndérkombétare e Biodiversitetit
Né kuadér té Dités Ndérkombétare té Biodiversitetit, specialistét e AJZM Kukés

zhvilluan njé oré edukimi mjedisor me nxénésit e shkollés ?-viecare Novosej. Gjaté
akfivitetit u diskutua mbi réndésiné e biodiversitetit, mbrojtjen e florés dhe faunés, si
dhe ruajtjen e ekosistemeve natyrore. Aktiviteti u shogérua me njé aksion pastrimi né

territorin e Parkut Natyror Korab-Koritnik, duke nxitur pérgjegjésiné gytetare dhe

kujdesin pér mjedisin.

biodiversistet habitate natyrore ekosisteme
11FRREL 15

shteg pérgjegjési mjedisore zona té& mbrojtura



25 f\/\Clj 2026 —Dita Europiane e Pargeve

Né kuadér té Dités Europiane t€ Pargeve, specialistét e AdZM Kukés zhvilluan njé oré edukimi
mijedisor me nxénésit e shkollés “Lidhja e Prizrenit” né Kukés. Nxénésit u njohén me vlerat
natyrore té Parkut Natyror Korab-Koritnik, réndésiné e zonave té& mbrojtura dhe rolin e tyre né
ruajtien e biodiversitetit. Akfiviteti synoi té forcojé ndérgjegjésimin dhe pérgjegjésiné e té rinjve

pér mbrojtien e frashégimisé natyrore dhe mjedisit.

s ERRRER 16
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11 [\/\QJ 2026 — Shtigje té pastra, pyje t& mbrojtura

Né kuadér té nismés mjedisore “Shtigje t& Pastra”, né Parkun e Cangonijit u zhvillua njé aksion
pastrimi me pjesémarrjen e nxénésve té shkollés “Fuat Babani” dhe pérfagésuesve té
institucioneve té& ndryshme. Gjaté aktivitetit u pastruan hapésirat e gjelbra dhe u pércollén
mesazhe ndérgjegjésuese pér réndésiné e ruajtjes s€ mjedisit. Akfiviteti fregoi se pérmes
bashképunimit dhe angazhimit t€ pérbashkét mund té kontribuojmé pér njé mjedis mé té pastér

dhe mé té shéndetshém.

14 [\/\QJ 2026 — Oré mjedisore

Né shkollén “Stavri Themeli” né Korcé, specialistét zhvilluan njé oré edukimi mjedisor me
nxénésit e klasés sé& pesté mbi réndésiné e ujit pér jetén. Nxénésit prezantuan informacione dhe
késhilla praktike pér kursimin e ujit, ndérsa diskutuan mbi nevojén pér mbrojtjen e burimeve
ujore. Aktiviteti synoi té forcojé ndérgjegjésimin e tyre pér pérdorimin e pérgjegjshém té kétfij

burimi jetik.

15 MCIJ 2026 — Ndryshimet klimatike dhe mbrojtja e mjedisit

Me nx&nésit e shkollés 14 Engjéjt” né& Bucimas u zhvillua njé aktivitet edukues nga specialistét e
AdZM Korcé, kushtuar ndryshimeve klimatike. Gjaté diskutimeve u trajtuan shkaget dhe pasojat
& e ngrohjes globale, si dhe ményrat se si secili mund té kontribuojé né mbrojtien e mjedisit.

Bs Neépérmjet shembujve konkreté, nxénésit u ndérgjegjésuan pér réndésiné e veprimit

biodiversitet  shtigje t€ pastra ndérgjegjésim

turizém mijedis i shéndetshém fauna e egér zona t& mbrojtura ;) i f ‘k R i ‘fi 17

tépérgjegjshém ndaj klimés.



15 I\/\CIJ 2026 — ore mijedisore

Né shkollén “S 5 Qiriazi né K . hvill & edukimilmiedi Snesit e kKloses s
€ snKollen “sevasil QII’JOZI ne Korce u znvillua nje ore eaukimi mjedaisor me nxenesit € Kiases se ® MUIL

katért, kushtuar zonave t& mbrojtura. FEmijét mésuan mbi réndésiné e tyre pér ruajtien e

biodiversitetit dhe vlerave natyrore. PEérmes lojérave edukative dhe quiz-eve argétuese, ata @ péraind e uijit né Toké éshté ujé i pijshe
a

A) 50%

B) 25%

C) Mé pak se 1%

pérvetésuan njohuri té€ reja dhe shprehén interes pér mbrojtjen e natyrés.

B faré duhet té bejmé kur lajmé dhémbét?

A) Ta lemé gezmén hapur
B3 Ta mbyllim gezmen

21 Maj 2026 — oré miedisore
Specialistét e AJZM Korcé, né bashképunim me KRWM, zhvilluan njé aktivitet edukimi mjedisor B
me nxénésit e shkollés “Skénderbeu” né Malig. Gjaté aktivitetit u diskutua mbi réndésiné e :
biodiversitetit, vilerat natyrore té& zonés dhe nevojén pér ruajtien e tyre. Nxénésit u njohén

gjithashtu me procesin e riciklimit dhe ndikimin pozitiv gé ai ka né mbrojtjen e mjedisit. Né

pérfundim té aktivitetit, s& bashku u mbollén fidane bliri, duke pércjellé mesazhin e kujdesit

dhe pérgjegjésisé ndaj natyrés.

29 I\/\QJ 2026 — Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né kuadér té Dités Ndérkombétare té Biodiversitetit, specialistét e AJZM Korcé zhvilluan njéoré
edukimi mjedisor me nxénésit e klasés sé 11-té té shkollés “Gjergj Pekmezi” né Pogradec. Gjatés =
akftivitetit u prezantuan vlerat e pasura natyrore té€ zonave té Prespés dhe Pogradecit, duke u
ndalur te larmia e biméve dhe kafshéve gé jetojné né kéto ekosisteme té réndésishme.
Népérmijet diskutimeve dhe shkémbimit t€ ideve, nxénésit u ndérgjegjésuan pér réndésiné e
ruajtjes sé biodiversitetit dhe rolin gé secili prej nesh ka né mbrojtjen e késaj pasurie natyrore

pér brezat e ardhshém.

31215 318F:
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» = S 19 [\/\QJ 2026 — Oré mjedisore mbi jetén dne réndésiné e breshkave detare

= .‘ . Né Qendrén e Rehabilitimit t&€ Breshkave té Detit né Vloré u zhvillua njé oré mjedisore me
studentét e vitit té paré t& degés Kimi né Universitetin “Ismail Qemali”. Specialistét e AdZMVloré i
njohén pjesémarrésit me jetén dhe réndésiné e breshkave detare, si dhe me rreziget gé ndikojné
né folezimin e tyre. U tfrajfuan gjithashtu profokollet e monitorimit gé zbatohen né kété periudhé
pér mbrojtien e késaj specieje té rendésishme pér ekosistemin detar. Akfiviteti synoi rritien e

ndérgjegjésimit t& té rinjve pér mbrojtjen e biodiversitetit detar.

22 Maj 2026 — pita Ndérkombétare e Biodiversitetit

Né kuadér té Dités Botérore té Biodiversitetit, specialistét e AJZM Vioré, né bashképunim me
shogatén “Flag Pine”, zhvilluan njé oré mjedisore me nxénésit e shkollés “Elite” né Vloré. Pérmes
videove edukuese dhe prezantimeve inferaktive, nxénésit u njohén me réndésiné e biodiversitefit

dhe rolin e cdo hallke né ruaijtien e ekuilibrit natyror.

26 I\/\QJ 2026 — Dita Botérore e Tokés

Né kuadér té Dités Europiane té Pargeve, specialistét e AJZM Vloré zhvilluan njé oré mjedisore me
nxénésit e shkollés “Elite”. Gjaté aktivitetit, fémijét u njohén me réndésiné e pargeve kombétare
| dhe zonave té mbrojturag, si dhe me biodiversitetin e pasur té€ vendit toné. PErmes diskutimeve

dhe akfiviteteve ndérvepruese, ata u angazhuan né ményré aktive né mbrojtjen e natyrés.

25 I\/\OJ 72026 — Dita Botérore pa Plastiké

Né kuadér té Dités Botérore pa Plastiké, specialistét e AJZM Vioré zhvilluan njé oré mjedisore me

nxénésit e shkollés “Elite”. Gjaté aktivitetit u diskutua mbi ndotjen plastike dhe ndikimin e saj né

det, ogeane dhe gjallesat ujore. Nxénésit u ndérgjegjésuan pér réndésiné e reduktimit té plastiké:

edukim mijedisor ndérgjegjésim zona té& mbrojtura né jetén e pérditshme dhe pér rolin e tyre né mbrojtjen e mjedisit.
11RRARER 19

breshka detare biodiversitet ekosistem ujor
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	Në Ditën Ndërkombëtare të Biodiversitetit, specialistët e AdZM Gjirokastër zhvilluan një orë mjedisore me nxënësit e klasës së VI të shkollës “Meleq Gosnishti”, Përmet. Gjatë aktivitetit u prezantuan vlerat e florës dhe faunës së Parkut Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli”, duke theksuar rëndësinë e ruajtjes së biodiversitetit dhe mbrojtjes së habitateve natyrore.

	22 Maj 2026 –
	Parku Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli”
	Për të promovuar vlerat e Parkut Kombëtar “Bredhi i Hotovës-Dangëlli”, specialistët e AdZM Gjirokastër zhvilluan një orë mjedisore në shkollën 9-vjeçare “At Stath Melani” në Petran, me nxënësit e kësaj shkolle. Gjatë aktivitetit u fol për biodiversitetin e pasur të parkut, rëndësinë e ruajtjes së pyjeve dhe mbrojtjen e ekosistemeve natyrore, duke synuar rritjen e ndërgjegjësimit mjedisor dhe nxitjen e dashurisë për natyrën.

	28 Maj 2026 –
	“EDUKIMI MJEDISOR”, DIBËR
	8 Maj 2026 –
	Orë mjedisore

	22 Maj 2026 –
	Riciklimi dhe mbrojtja e mjedisit

	28 Maj 2026 –
	Orë Mjedisore

	orë mjedisore     ndërgjegjësim biodiversitet   mjedis i pastër   ekosistem  turizëm malor

	“EDUKIMI MJEDISOR”, BERAT
	6 Maj 2026 –
	Shtigje të pastra, pyje të mbrojtura

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit
	edukim mjedisor   biodiversitet  monument natyre ditë botërore    riciklim   mjedis i shëndetshëm


	“EDUKIMI MJEDISOR”, DURRËS
	9 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Shpendëve Shtegtarë

	13 Maj 2026 –
	Shtigje të pastra, pyje të mbrojtura

	15 Maj 2026 –
	Ndryshimet klimatike

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit
	biodiversitet  edukim mjedisor  ndryshimet klimatike ditë botërore  riciklim       natyrë  ekuilibër natyror


	“EDUKIMI MJEDISOR”, LEZHË
	11 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Shpendëve Shtegtarë

	20 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Bletëve

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit
	biodiversitet  rëndësia e bletëve edukim mjedisor ditë botërore  parqe kombëtare


	24 Maj 2026 –
	Dita Europiane e Parqeve

	25 Maj 2026 –
	Orë mjedisore

	“EDUKIMI MJEDISOR”, TIRANË
	9 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Shpendëve Shtegtarë

	20 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Bletëve

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit

	23 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Breshkave
	ndërgjegjësim mjedisor   përgjegjësi mjedisore   biodiversitet. krijimtari art dhe natyrë


	10 Maj 2026 –
	Aktivitet pastrimi në Zall Dajt

	“EDUKIMI MJEDISOR”, ELBASAN
	9 Maj 2026  –
	12 Maj 2026 –
	18 Maj 2026 –
	19 Maj 2026 –
	Parku Kombëtar “Shebenik”    Ndërgjegjësim biodiversitet  ruajtja e mjedisit   pjesëmarrje rinore   zona të mbrojtura


	20 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Bletëve

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit
	Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Biodiversitetit, specialistët e AdZM Elbasan organizuan një orë mjedisore me nxënësit e Shkollës së Mesme të Bashkuar “Shefqet Dosku” në Dorëz. Gjatë aktivitetit u diskutua mbi rëndësinë e biodiversitetit dhe rolin e tij në ruajtjen e ekuilibrit natyror. Nxënësit u angazhuan në punime dhe krijime të ndryshme që pasqyronin pasurinë e jetës në natyrë.

	23 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Breshkave
	Në kuadër të Ditës së Tokës, u zhvillua një aktivitet pastrimi me pjesëmarrjen e AdZM Elbasan, organizatave mjedisore dhe nxënësve nga shkolla të ndryshme të qytetit. Aktiviteti u shoqërua e dhe me një ecje në shtegun “Qafë Shapkë – Maja e Qafë Shapkës”, duke përcjellë mesazhin për mbrojtjen e planetit.

	24 Maj 2026 –
	Dita Evropiane e Parqeve
	Në kuadër të Ditës Europiane të Parqeve, specialistët e AdZM Elbasan zhvilluan një orë mjedisore me nxënësit e shkollës 9-vjeçare “18 Gushti” në Gramsh. Aktiviteti u fokusua në njohjen e zonave të mbrojtura, vlerave dhe rëndësisë së tyre për ruajtjen e biodiversitetit. Nëbashkëpunim me shkollën u përgatit edhe një stendë informuese mbi monumentet natyrore të Bashkisë Gramsh.

	27 Maj 2026 –
	Orë mjedisore
	AdZM Elbasan realizoi një orë mjedisore me nxënësit e Shkollës së Mesme të Bashkuar “Ahmet Elezi” në Stravaj, pranë Rezervatit Natyror të Menaxhuar “Stravaj-Sopot”. Gjatë aktivitetit u diskutua mbi rëndësinë e ruajtjes së natyrës dhe vlerat e zonave të mbrojtura. Ora mjedisoresynoi të afrojë të rinjtë me natyrën dhe të nxisë ndjenjën e përgjegjësisë për mbrojtjen e saj.

	29 Maj 2026 –
	“EDUKIMI MJEDISOR”,FIER
	6 Maj 2026 –
	Shtigje të pastra, pyje të mbrojtura

	10 Maj 2026 –
	Aktivitet ndërgjegjësues për pelikanin kaçurrel

	12 Maj 2026 –
	Lojërat olimpike në natyrë

	12 Maj 2026 –
	Praktikë mësimore me studentët e gjeografisë
	orë mjedisore    edukim   ndërgjegjësim tokë e shëndetshme   park kombëtar   peisazhe bregdetar


	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit

	24 Maj 2026 –
	Dita Evropiane e Parqeve

	“EDUKIMI MJEDISOR”, KUKËS
	13 Maj 2026 –
	Shtigje të pastra, pyje të mbrojtura

	20 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Bletëve

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit
	biodiversistet   habitate natyrore  ekosisteme shteg   përgjegjësi mjedisore  zona të mbrojtura


	25 Maj 2026 –
	Dita Europiane e Parqeve

	“EDUKIMI MJEDISOR”, KORÇË
	11 Maj 2026 –
	Shtigje të pastra, pyje të mbrojtura

	14 Maj 2026 –
	Orë mjedisore

	15 Maj 2026 –
	Ndryshimet klimatike dhe mbrojtja e mjedisit
	biodiversitet    shtigje të pastra  ndërgjegjësim turizëm   mjedis i shëndetshëm fauna e egër  zona të mbrojtura


	15 Maj 2026 –
	21 Maj 2026 –
	22 Maj 2026 –
	“EDUKIMI MJEDISOR”, VLORË
	19 Maj 2026 –
	Orë mjedisore mbi jetën dhe rëndësinë e breshkave detare

	22 Maj 2026 –
	Dita Ndërkombëtare e Biodiversitetit

	26 Maj 2026 –
	Dita Botërore e Tokës

	25 Maj 2026 –
	Dita Botërore pa Plastikë
	edukim mjedisor   ndërgjegjësim  zona të mbrojtura   breshka detare   biodiversitet  ekosistem ujor
	Në kuadër të Ditës Europiane të Parqeve, specialistët e AdZM Vlorë zhvilluan një orë mjedisore me nxënësit e shkollës “Elite”. Gjatë aktivitetit, fëmijët u njohën me rëndësinë e parqeve kombëtare dhe zonave të mbrojtura, si dhe me biodiversitetin e pasur të vendit tonë. Përmes diskutimeve dhe aktiviteteve ndërvepruese, ata u angazhuan në mënyrë aktive në mbrojtjen e natyrës.
	Në kuadër të Ditës Botërore pa Plastikë, specialistët e AdZM Vlorë zhvilluan një orë mjedisore me nxënësit e shkollës “Elite”. Gjatë aktivitetit u diskutua mbi ndotjen plastike dhe ndikimin e saj në det, oqeane dhe gjallesat ujore. Nxënësit u ndërgjegjësuan për rëndësinë e reduktimit të plastikës në jetën e përditshme dhe për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit.




